
　東京医科大学、東京慈恵会医科大学、昭和大学、東邦大学
の四大学、戦略的大学連携支援事業により、 
全国80医学部に対して2010年2月に実施。	






1-­‐1.	
  学習内容の実施状況 	


学 習 内 容	


予防
接種	


健診
活動	


外来
診療	


病棟
診療	


在宅
診療	


救急
医療	


訪問
看護	


コメディ
カルの
業務	


介護
施設	


その他	


 行っている	
 31	
 43	
 49	
 45	
 48	
 47	
 41	
 46	
 51	
 45	


 行っていない	
 49	
 37	
 31	
 35	
 32	
 33	
 39	
 34	
 29	
 35	




予防接種	

件数	
 ％	


 行っている	
 31	
 48	

 行っていない	
 33	
 52	


健診活動	

件数	
 ％	


 行っている	
 43	
 67	

 行っていない	
 21	
 33	


行って	
  
いる	

48%	
  

行って	
  
いない	

52%	
  

予防接種	


行って	
  
いる	

67%	
  

行って	
  
いない	

33%	
  

健診活動	


1-­‐1.	
  学習内容の実施状況 	




外来診療	

件数	
 ％	


 行っている	
 49	
 77	

 行っていない	
 15	
 23	


病棟診療	

件数	
 ％	


 行っている	
 45	
 56	

 行っていない	
 19	
 44	


行って	
  
いる	

77%	
  

行って	
  
いない	

23%	
  

外来診療	


行って	
  
いる	
  
56%	
  

行って	
  
いない	
  
44%	
  

病棟診察	


1-­‐1.	
  学習内容の実施状況 	




在宅診療	

件数	
 ％	


 行っている	
 48	
 75	

 行っていない	
 16	
 25	


行って	
  
いる	

75%	
  

行って	
  
いない	

25%	
  

在宅診療	


救急医療	

件数	
 ％	


 行っている	
 47	
 73	

 行っていない	
 17	
 27	


行って	
  
いる	

73%	
  

行って	
  
いない	

27%	
  

救急医療	


1-­‐1.	
  学習内容の実施状況 	




訪問看護	

件数	
 ％	


 行っている	
 41	
 64	

 行っていない	
 23	
 36	


コメディカルの業務	

件数	
 ％	


 行っている	
 46	
 72	

 行っていない	
 18	
 28	


行って	
  
いる	

72%	
  

行って	
  
いない	

28%	
  

コメディカルの業務	


行って	
  
いる	

64%	
  

行って	
  
いない	

36%	
  

訪問看護	


1-­‐1.	
  学習内容の実施状況 	




介護施設	

件数	
 ％	


 行っている	
 51	
 70	

 行っていない	
 13	
 30	


その他	

件数	
 ％	


 行っている	
 45	
 70	

 行っていない	
 19	
 30	


行っている	

80%	
  

行って	
  
いない	

20%	
  

介護施設	


行っている	

70%	
  

行っていな
い	

30%	
  

その他	


1-­‐1.	
  学習内容の実施状況 	




1-­‐2.	
  学習内容の実施件数と割合 	

学 習 内 容	


予防接種	
訪問看護	
健診活動	
病棟診療	

コメディカ
ルの業務	


救急医療	
在宅診療	
外来診療	
介護施設	


件　	
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学 習 内 容	
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コメディカ
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％	
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1-­‐2.	
  学習内容の実施件数と割合 	




1-­‐3.	
  学習内容の実施場所	


予防接種	
 健診活動	


1年	
 2年	
 3年	
 4年	
 5年	
 6年	
 1年	
 2年	
 3年	
 4年	
 5年	
 6年	


実施　
場所	


学内	
 0	
 0	
 3	
 7	
 1	
 0	
 1	
 0	
 4	
 6	
 2	
 0	


学外	
 4	
 3	
 3	
 2	
 11	
 11	
 5	
 3	
 3	
 3	
 12	
 15	


両方	
 2	
 2	
 2	
 3	
 4	
 2	
 2	
 2	
 7	
 4	
 4	
 2	


無回答	
 0	
 0	
 0	
 1	
 0	
 0	
 0	
 0	
 0	
 1	
 0	
 0	


合計	
 6	
 5	
 8	
 13	
 16	
 13	
 8	
 5	
 14	
 14	
 18	
 17	




外来診療	
 病棟診療	


1年	
 2年	
 3年	
 4年	
 5年	
 6年	
 1年	
 2年	
 3年	
 4年	
 5年	
 6年	


実施	

場所	


学内	
 3	
 1	
 2	
 5	
 2	
 0	
 2	
 2	
 1	
 3	
 3	
 0	


学外	
 8	
 6	
 5	
 4	
 21	
 22	
 6	
 5	
 4	
 4	
 18	
 19	


両方	
 7	
 2	
 5	
 3	
 6	
 5	
 8	
 2	
 4	
 2	
 6	
 6	


無回答	
 0	
 0	
 0	
 1	
 0	
 0	
 0	
 0	
 0	
 1	
 0	
 0	


合計	
 18	
 9	
 12	
 13	
 29	
 27	
 16	
 9	
 9	
 10	
 27	
 25	


1-­‐3.	
  学習内容の実施場所	




在宅診療	
 救急医療	


1年	
 2年	
 3年	
 4年	
 5年	
 6年	
 1年	
 2年	
 3年	
 4年	
 5年	
 6年	


実施　
場所	


学内	
 1	
 1	
 2	
 11	
 1	
 0	
 1	
 2	
 1	
 6	
 3	
 0	


学外	
 6	
 6	
 7	
 5	
 16	
 19	
 5	
 2	
 2	
 4	
 16	
 15	


両方	
 8	
 4	
 8	
 5	
 2	
 3	
 6	
 4	
 7	
 2	
 7	
 5	


無回答	
 0	
 0	
 0	
 1	
 0	
 0	
 0	
 0	
 0	
 1	
 0	
 0	


合計	
 15	
 11	
 17	
 22	
 19	
 22	
 12	
 8	
 10	
 13	
 26	
 20	


1-­‐3.	
  学習内容の実施場所	




訪問看護	
 コメディカルの業務	


1年	
 2年	
 3年	
 4年	
 5年	
 6年	
 1年	
 2年	
 3年	
 4年	
 5年	
 6年	


実施
場所	


学内	
 2	
 1	
 2	
 6	
 0	
 0	
 5	
 2	
 4	
 5	
 0	
 0	


学外	
 7	
 6	
 5	
 6	
 15	
 13	
 9	
 7	
 6	
 5	
 13	
 14	


両方	
 6	
 3	
 5	
 1	
 2	
 2	
 13	
 6	
 7	
 2	
 4	
 1	


無回答	
 0	
 0	
 0	
 1	
 0	
 0	
 0	
 0	
 0	
 1	
 0	
 0	


合計	
 15	
 10	
 12	
 14	
 17	
 15	
 27	
 15	
 17	
 13	
 17	
 15	


1-­‐3.	
  学習内容の実施場所	




介護施設	
 その他	


1年	
 2年	
 3年	
 4年	
 5年	
 6年	
 1年	
 2年	
 3年	
 4年	
 5年	
 6年	


実施
場所	


学内	
 1	
 0	
 4	
 5	
 2	
 0	
 13	
 5	
 9	
 6	
 3	
 2	


学外	
 15	
 9	
 8	
 5	
 11	
 12	
 4	
 3	
 5	
 2	
 9	
 10	


両方	
 14	
 4	
 5	
 2	
 2	
 1	
 9	
 5	
 8	
 12	
 4	
 4	


無回答	
 0	
 0	
 0	
 1	
 0	
 0	
 0	
 0	
 0	
 0	
 0	
 0	


合計	
 30	
 13	
 17	
 13	
 15	
 13	
 26	
 13	
 22	
 20	
 16	
 16	


1-­‐3.	
  学習内容の実施場所	




1-­‐4.	
  学習内容ごとの学年別実施場所	

予防接種	


1年	
 2年	
 3年	
 4年	
 5年	
 6年	


 学内	
 0	
 0	
 3	
 7	
 1	
 0	

 学外	
 4	
 3	
 3	
 2	
 11	
 11	

 両方	
 2	
 2	
 2	
 3	
 4	
 2	

 不明	
 0	
 0	
 0	
 1	
 0	
 0	


 行っていない	
 58	
 59	
 56	
 51	
 48	
 51	


1学年
以上で
行って	
  
いる	

48%	
  

全く
行って	
  
いない	

52%	
  

予防接種	


0%	
   5%	
   10%	
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   35%	
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学内	


学外	


両方	


不明	


行っていない	




健診活動	

1年	
 2年	
 3年	
 4年	
 5年	
 6年	


 学内	
 1	
 0	
 4	
 6	
 2	
 0	

 学外	
 5	
 3	
 3	
 3	
 12	
 15	

 両方	
 2	
 2	
 7	
 4	
 4	
 2	

 不明	
 0	
 0	
 0	
 1	
 0	
 0	

 行っていない	
 38	
 41	
 32	
 32	
 28	
 29	


1-­‐4.	
  学習内容ごとの学年別実施場所	


1学年
以上で
行って	
  
いる	

67%	
  

全く
行って	
  
いない	

33%	
  

健診活動	
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学内	
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不明	
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外来診療	

1年	
 2年	
 3年	
 4年	
 5年	
 6年	


 学内	
 3	
 1	
 2	
 5	
 2	
 0	

 学外	
 8	
 6	
 5	
 4	
 21	
 22	

 両方	
 7	
 2	
 5	
 3	
 6	
 5	

 不明	
 0	
 0	
 0	
 1	
 0	
 0	

 行っていない	
 28	
 37	
 34	
 33	
 17	
 19	


1-­‐4.	
  学習内容ごとの学年別実施場所	


1学年
以上で
行って	
  
いる	

77%	
  

全く
行って	
  
いない	

23%	
  

外来診療	
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両方	


不明	


行っていない	




病棟診察	

1年	
 2年	
 3年	
 4年	
 5年	
 6年	


 学内	
 2	
 2	
 1	
 3	
 3	
 0	

 学外	
 6	
 5	
 4	
 4	
 18	
 19	

 両方	
 8	
 2	
 4	
 2	
 6	
 6	

 不明	
 0	
 0	
 0	
 1	
 0	
 0	

 行っていない	
 30	
 37	
 37	
 36	
 19	
 21	


1-­‐4.	
  学習内容ごとの学年別実施場所	


1学年
以上で
行って	
  
いる	
  
56%	
  

全く
行って	
  
いない	
  
44%	
  

病棟診察	
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在宅診療	

1年	
 2年	
 3年	
 4年	
 5年	
 6年	


 学内	
 1	
 1	
 2	
 11	
 1	
 0	

 学外	
 6	
 6	
 7	
 5	
 16	
 19	

 両方	
 8	
 4	
 8	
 5	
 2	
 3	

 不明	
 0	
 0	
 0	
 1	
 0	
 0	

 行っていない	
 31	
 35	
 29	
 24	
 27	
 24	


1-­‐4.	
  学習内容ごとの学年別実施場所	


1学年
以上で
行って	
  
いる	

75%	
  

全く
行って	
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25%	
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不明	


行っていない	




救急医療	

1年	
 2年	
 3年	
 4年	
 5年	
 6年	


 学内	
 1	
 2	
 1	
 6	
 3	
 0	

 学外	
 5	
 2	
 2	
 4	
 16	
 15	

 両方	
 6	
 4	
 7	
 2	
 7	
 5	

 不明	
 0	
 0	
 0	
 1	
 0	
 0	

 行っていない	
 34	
 38	
 36	
 33	
 20	
 26	


1-­‐4.	
  学習内容ごとの学年別実施場所	


1学年
以上で
行って	
  
いる	
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全く
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訪問看護	

1年	
 2年	
 3年	
 4年	
 5年	
 6年	


 学内	
 2	
 1	
 2	
 6	
 0	
 0	

 学外	
 7	
 6	
 5	
 6	
 15	
 13	

 両方	
 6	
 3	
 5	
 1	
 2	
 2	

 不明	
 0	
 0	
 0	
 1	
 0	
 0	

 行っていない	
 31	
 36	
 34	
 50	
 29	
 31	


1-­‐4.	
  学習内容ごとの学年別実施場所	


1学年
以上で
行って	
  
いる	

64%	
  

全く
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36%	
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コメディカルの業務	


1年	
 2年	
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 4年	
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 6年	


 学内	
 5	
 2	
 4	
 5	
 0	
 0	

 学外	
 9	
 7	
 6	
 5	
 13	
 14	

 両方	
 13	
 6	
 7	
 2	
 4	
 1	

 不明	
 0	
 0	
 0	
 1	
 0	
 0	

 行っていない	
 19	
 31	
 29	
 33	
 29	
 31	


1-­‐4.	
  学習内容ごとの学年別実施場所	


1学年
以上で
行って	
  
いる	
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全く
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コメディカルの業務	
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介護施設	

1年	
 2年	
 3年	
 4年	
 5年	
 6年	


 学内	
 1	
 0	
 4	
 5	
 2	
 0	

 学外	
 15	
 9	
 8	
 5	
 11	
 12	

 両方	
 14	
 4	
 5	
 2	
 2	
 1	

 不明	
 0	
 0	
 0	
 1	
 0	
 0	

 行っていない	
 16	
 33	
 29	
 33	
 31	
 33	


1-­‐4.	
  学習内容ごとの学年別実施場所	
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その他	

1年	
 2年	
 3年	
 4年	
 5年	
 6年	


 学内	
 13	
 5	
 9	
 6	
 3	
 2	

 学外	
 4	
 3	
 5	
 2	
 9	
 10	

 両方	
 9	
 5	
 8	
 12	
 4	
 4	

 不明	
 0	
 0	
 0	
 0	
 0	
 0	

 行っていない	
 20	
 33	
 24	
 26	
 30	
 30	


1-­‐4.	
  学習内容ごとの学年別実施場所	
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  1-­‐5.	
  授業学習内容別、学年ごとの実施状況	


【合計】	


1年	
 2年	
 3年	
 4年	
 5年	
 6年	


 予防接種	
 6	
 5	
 8	
 13	
 16	
 13	


 健診活動	
 8	
 5	
 14	
 14	
 18	
 17	


 外来診察	
 18	
 9	
 12	
 13	
 29	
 27	


 病棟診療	
 16	
 9	
 9	
 10	
 27	
 25	


 在宅診療	
 15	
 11	
 17	
 22	
 19	
 22	


 救急医療	
 12	
 8	
 10	
 13	
 26	
 20	


 訪問看護	
 15	
 10	
 12	
 14	
 17	
 15	


 コメディカルの業務	
 27	
 15	
 17	
 13	
 17	
 15	


 介護施設	
 30	
 13	
 17	
 13	
 15	
 13	
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1-­‐5.	
  授業学習内容別、学年ごとの実施状況	






2-­‐1.	
  医療行為の実施件数と割合	

行っている医療行為	


導尿	
 縫合	

手術時 
手洗い	


採血	

診療録 
記載	


身体診察	
医療面接	
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医療面接	
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％	


2-­‐1.	
  医療行為の実施件数と割合	
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2-­‐2.	
  医療行為別、学年ごとの実施件数	


医療面接	
身体診察	

診療録 
記載	


採血	
 導尿	

手術時 
手洗い	


縫合	


1年	
 3	
 1	
 1	
 1	
 1	
 0	
 0	


2年	
 3	
 2	
 2	
 1	
 1	
 0	
 0	


3年	
 4	
 2	
 1	
 1	
 1	
 1	
 0	


4年	
 3	
 3	
 2	
 1	
 1	
 1	
 1	


5年	
 33	
 32	
 25	
 18	
 8	
 16	
 9	


6年	
 31	
 30	
 25	
 20	
 13	
 19	
 13	




2-­‐2.	
  医療行為別、学年ごとの実施件数	
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2-­‐3.	
  地域医療教育実習で行っている医療行為	

1年	
 2年	
 3年	
 4年	
 5年	
 ６年	


縫合	
 0	
 0	
 0	
 1	
 9	
 13	

導尿	
 1	
 1	
 1	
 1	
 8	
 13	

手術時 
手洗い	
 0	
 0	
 1	
 1	
 16	
 19	


採血	
 1	
 1	
 1	
 1	
 19	
 20	

診療録 
記載	
 1	
 2	
 1	
 2	
 25	
 25	


身体診察	
 1	
 2	
 2	
 3	
 32	
 30	

医療面接	
 3	
 3	
 4	
 3	
 33	
 31	


縫合	
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記載	


医療面接	
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3-­‐1.	
  学外の組織との連携の件数と割合	


学外の組織との連携	


住民組織	
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学外の組織との連携	
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団体	


医師会	
 地方自治体	


％	
 7.8	
 14.1	
 37.5	
 50	


7.8	
  

14.1	
  

37.5	
  

50	
  

0	
   10	
   20	
   30	
   40	
   50	
   60	
  

住民組織	


ボランティア団体	


医師会	


地方自治体	


実
施
し
て
い
る
連
携
活
動
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3-­‐1.学外の組織との連携の件数と割合	


学
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3-­‐2.	
  学外の組織との連携活動の内容	


学外の組織の種類	


実施している連携活動	


合計	

定期的に	

会合	


不定期に	

会合	


実習施設
の推薦を

依頼	


授業の	

講師	


を依頼	


実習日程
等の連絡	


地域医療	

イベントを	


共催	

その他	


  地方自治体	
 32	
 6	
 14	
 10	
 11	
 17	
 13	
 11	


  医師会	
 24	
 4	
 11	
 12	
 12	
 12	
 7	
 5	


  住民組織	
 5	
 2	
 3	
 0	
 0	
 2	
 1	
 3	


  ボランティア団体	
 9	
 2	
 6	
 2	
 3	
 5	
 0	
 6	


  その他	
 22	
 2	
 9	
 11	
 10	
 18	
 2	
 8	






謝金	


  支払っている	
 36	


  支払っていない	
 24	


  その他　	
 2	


  該当無し　	
 2	


支払っている	

56%	


支払って	
  
いない	

38%	


その他　	

3%	


該当無し　	

3%	


謝金	


支払っている	


支払っていない	


その他　	


該当無し　	






FD	


  行っている	
 15	


  行っていない	
 45	


  その他　	
 3	


  該当無し　	
 1	


行っている	

23%	
  

行っていない	

70%	


その他　	

5%	
  

該当無し　	

2%	


FD	
  

行っている	


行っていない	


その他　	


該当無し　	



